BİRİNCİ BÖLÜM

EL-FÎRÛZ ĀBĀDÎ’N İN HAYATI VE ESERLER İ

1.1. EL-FÎRÛZĀBĀDÎ (Ö. 817 / 1415)

Tam ismi Muhammed b. Yakub b. Muhammed b. İbrahim Ömer b. Ebî Bekr b.

Ahmed b. Mahmud b. İdris b. Fadlillah b. Eş-Şeyh Ebî İshak İbrahim eş-Şîrazî olan

müellifin künyesi; Ebu Tahir, lakabı ise Mecdüddîndir.6 Fîrûzâbâdî’nin doğum yerine

ili şkin kaynaklarda genel olarak Kâzerûn adı anılmaktadır.

10.
7 Divlekçi, s. 10. “el-Firuzâbâdî, “Kâzerûn”da doğdu şeklindeki yaygın olan görüşün aksine, bugünkü
İran sınırları içerisinde kalan Şiraz’ın Fîruzâbâd bölgesine bağlı “Karzîn” köyünbde Ravîu’l-âhir /
Şubat veya Cemâziye’l-âhir / Nisan (h. 729 / 1329)’da dünyaya gelmiştir. Bunu, “el-Kamusu’l-Muhît”
adlı eserinin (ك ر ز) maddesinde şu şekilde ifade eder; “Karzîn Fars diyarında bir beldedir. Harem-i
Şerif mukriîlerinden Muhammed b. Hasen buralıdır. Ben de bu beldede doğdum.” Doğum yerinin
“Kazerun” olduğu şeklindeki yaygın hata İbn Hacer (ö. 582 / 1448)’e ait İnbâu’l-Gumr, es-Sehâvî (ö.
902 / 1496)’ye ait ed-Davu’l-Lâmi, ed-Dâvûdî (ö. 945 / 1538)’ye ait Tabakatü’l-Müfessirin ve İbnü’l-
İmâd (ö. 1089 / 1678)’a ait Şezerâtü’z-Zeheb vb. klasik eserlerde yer aldığı gibi; Brockelmann’a ait
GAL. ve Supplementband, Kehhale’ye ait Mucemu’l-Müellifin gibi çağdaş diyebileceğimiz bir kısım
çalışmalarda da tekrar edilmiştir.”
8 Hulusi Kılıç, “el-Fîruzâbâdî”, D.İ.A., C. 1, Türk Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul, 1996, s. 142-143.
9 Divlekçi, s. 13. “Şafii bilgini et-Takıyy es-Sübkî (ö. 756 / 1355), oğlu Tacüddin es-Subki (ö. 771 /
1370), İbnü’l-Habbaz (ö. 751 / 1350), İbn Kayyım ed-Dıyâıyye (ö. 761 / 1359), Muhammed b. İsmail el
Hamevî (ö. 757 / 1356) ve İbnü’l-Haddâd el-Hanefî (ö. 757 / 1356) ders aldığı hocalardan bazılarıdır.
10 Kılıç, s.143.

1.2. FÎRÛZÂBÂDÎ’N İN ESERLERİ

Kaynaklarda belirtildiğine göre oldukça üretken bir ilim adamı olan

Fîrûzâbâdî’nin 70’den fazla eseri mevcuttur. Bu konuda kesin bir sayı ortaya

konulamamış olmakla birlikte eserlerinden yarıya yakın bir kısmının günümüze ulaştığı

bilinmektedir. “Ed-Davudî (ö. 945 / 1538) velûd bir müellif olan el-Fîruzâbâdî’nin elli

civarında eseri olduğunu söylerken, günümüz araştırmacılarından Muhammed el-Mısrî

yetmişten fazla eserinden söz etmektedir. El-Mısrî’nin kaydetmiş olduğu eserlerin bir

kısmının tekrar olabileceği dikkate alınırsa, müellifimize ait eserlerin sayısının altmış

Tefsire Ait Eserleri

- Besair: Bu eser, Rasûliye Devleti (1129-1454) Sultanlarından el-Melîkü’l-

Eşref İsmail b. Abbas (ö. 803 / 1400) tarafından tasarlanan bir ansiklopedinin tefsir ve

Kur’an ilimleri ile ilgili bölümünü oluşturmaktadır. Kur’an surelerinin nâzil oldukları

yerler, barındırdıkları harf ve kelime sayıları ve muhtevaları gibi konuların ele alındığı

eser altı ciltten meydana gelmiştir.15

- Ed-Dürrü’n-Nazîm ve’l-Mür şid ila Makâsıdı’l-Kur’ani’l-Azîm.

- Hâsılu Kurati’l-Halas fî Fadâili Sûreti’l- İhlâs.

- Cüzün fî Fadli Sûreti Yasin.

Hadise Ait Eserleri

- Sifru (Süferu)’s-Seâde: Hz. Peygamber’in hususi yaşantısını ve ibadetlerini

hadislerle anlatan bir eserdir. Farsça kaleme alınan bu eser, h. 804 / 1401 yılında Ebu’l-

Cûd Muhammed b. Mahmud el-Mahzûmî tarafından Arapçaya çevrilmiştir. En son

baskısı Beyrut’ta 1988 yılında yapılan eser, Rıfkı Durgun tarafından “ İbadetleriyle

Peygamberimiz” adıyla Türkçeye tercüme edilmiş ve 1979 yılında İstanbul’da

15 Divlekçi, s. 26.
16 Divlekçi, s. 30.

Yeni çıkan, yeni ve armağan

anlamına gelen tuhfe, ezberlenmek üzere yazılan eserlere isim olmuştur. Tuhfe-i Lugat-i

Arabiyye diye de anılan eser, giriş bölümünde yer alan iki mesnevîden sonra Arap

alfabesinde bulunan –elifbe sırasına göre- harflerle kafiyeli olan manzum parçaları ve

üç mesnevî barındırır. H. 1254 / M. 1838’de Mısır’da Bulak Matbaası’nda basılan eser,

Manisalı Şair Ahmed Esad tarafından şerhedilmiştir. 88

87 Aksoy, s. 22.
88 Güler, s. 8.